



Comptes annuels 2017

Avant-propos

**Mesdames, Messieurs,
Chers membres de Procap,**

Nous sommes heureux, et fiers, de clôturer l'année par un bénéfice de 89'022 CHF. Avec ce résultat positif, Procap atteint son objectif d'un bilan équilibré à l'issue de la période stratégique 2015-2019. Ceci nous conforte dans l'idée que nous avons pris les bonnes décisions.

C'est la belle évolution des prestations de Procap qui a permis, entre autres, de réaliser ce chiffre. En effet, en 2017 les conseils du service juridique, les offres de formation et la vente de voyages ont généré des recettes supplémentaires. Les efforts des dernières années en matière de collecte de fonds s'avèrent également profitables. Nous devons donc continuer dans ce sens. La collecte de fonds doit constituer une base solide afin de garantir l'avenir des prestations et des projets de notre association. Procap met aussi un point d'honneur à utiliser ces fonds à bon escient.

Nous remercions chaleureusement tous les bénévoles qui s'engagent chaque année en faveur de Procap. Dans le domaine des vacances pour personnes avec handicap, nos responsables et accompagnant-e-s de vacances ont comptabilisé 63'000 heures réparties sur 529 interventions, ce qui équivaut au volume de travail de 31 postes à temps plein. Si Procap devait rémunérer ses bénévoles, il serait impossible de proposer des voyages accompagnés. Un grand merci à toutes celles et à tous ceux qui rendent ces offres possibles grâce à leur engagement.

Nous sommes persuadés d'avoir emprunté la bonne voie avec cette stratégie. L'association va devoir faire face à des dépenses conséquentes au cours des prochaines années – pour renouveler ses logiciels ou investir dans des places de travail au secrétariat central par exemple – mais en marchant dans la même direction, nous pourrions afficher d'autres bilans équilibrés.

Un grand merci pour votre précieux soutien! Nous nous réjouissons de poursuivre ensemble cette réussite.



Paul Meier
Président de la commission des finances



Sommaire

- 03 Avant-propos
- 04 Finances
- 08 Annexe
- 14 Rapport de révision des comptes



Finances

Depuis de nombreuses années, Procap Suisse est membre de la ZEWO, service spécialisé suisse des institutions d'utilité publique helvétiques collectant des dons. Cette organisation remet à ses membres un label de qualité garantissant une utilisation consciencieuse et efficace des dons versés. Procap Suisse est également certifiée ISO depuis des années (système de qualité et de gestion).

Bilan

Actifs	Remarques	31.12.2017 en CHF	31.12.2016 en CHF
Actifs circulants			
Liquidités	1)	5'112'856.51	4'690'033.05
Créances	2)	607'657.97	504'039.92
Stocks		6'110.00	4'500.00
Comptes de régularisation actif	3)	222'517.62	307'436.78
		5'949'142.10	5'506'009.75
Actifs immobilisés			
Biens mobiliers	4)	1'331'769.00	1'533'362.00
Biens financiers	5)	29'000.00	29'000.00
Actifs immobilisés à affectation spéciale			
Biens avec affectation restreinte	6)	150'830.11	200'812.51
		1'511'599.11	1'763'174.51
Total Actifs		7'460'741.21	7'269'184.26
Passifs			
Fonds étrangers			
Fonds à court terme			
Dettes à court terme	7)	340'943.76	344'697.54
Comptes de régularisation passifs	8)	930'693.25	773'622.14
		1'271'637.01	1'118'319.68
Capital des fonds	9)	283'731.60	334'514.00
Capital de l'organisation			
Capital disponible	10)	5'800'665.00	5'712'780.88
Capital lié		104'707.60	103'569.70
		5'905'372.60	5'816'350.58
Total Passifs		7'460'741.21	7'269'184.26

Compte d'exploitation

Recettes	Remarques	2017 en CHF	2016 en CHF
Collectes / dons / legs bruts		2'886'680.88	2'200'046.68
Part des sections aux collectes		-233'323.54	-221'899.20
Dépenses liées aux collectes / dons		1'063'449.70	664'353.55
Résultat net des collectes / dons	11)	1'589'907.64	1'313'793.93
Cotisations des membres		794'024.50	777'015.50
Cotisations collectivités publiques	12)	4'371'422.20	4'321'270.20
Recettes prestations de service	13)	3'873'326.70	3'667'771.82
Recettes d'exploitation		9'038'773.40	8'766'057.52
Total recettes		10'628'681.04	10'079'851.45
Dépenses d'exploitation			
Frais de personnel	14)	6'675'844.44	6'262'838.20
Frais de locaux, énergie, entretien		346'411.35	311'811.75
Entretien mobilier, aménagement, véhicules		20'207.80	29'999.27
Assurances choses, charges, taxes		33'724.25	34'629.20
Frais de gestion et d'informatique		784'550.75	737'867.13
Frais de direction	15)	128'919.05	112'410.74
Marketing, actions, relations publiques		223'897.60	280'664.40
Cours	16)	16'509.50	15'702.09
Achats de produits de l'agence de voyage		2'010'136.92	2'145'069.45
Contributions à d'autres organisations	17)	50'538.05	57'521.80
Amortissement des biens mobiliers	18)	75'506.75	109'448.47
Autres frais et dépenses	19)	17'330.45	9'627.25
Total dépenses		10'383'576.91	10'107'589.75
Résultat d'exploitation		245'104.13	-27'738.30
Résultat financier	20)	-2'469.21	-1'524.79
Résultat immobilier	21)	-204'395.30	-58'160.70
Résultat annuel sans résultat des fonds		38'239.62	-87'423.79
Fonds avec affectation restreinte			
Variation du capital des fonds	22)	50'782.40	53'035.37
Résultat annuel avant attributions et prélèvements		89'022.02	-34'388.42
Attributions à des fonds			
Attributions / prélèvements aux fonds structurels		-1'137.90	-25'000.00
Capital disponible		-87'884.12	59'388.42
		0.00	0.00

Tableau de flux de trésorerie

Flux de trésorerie de l'exploitation	2017 en CHF	2016 en CHF
Résultat annuel avant attribution et prélèvement	89'022.02	-34'388.42
Variation du capital des fonds	-50'782.40	-53'035.37
Amortissement sur biens mobiliers	75'506.75	109'448.47
Amortissement des biens immobiliers	155'958.00	155'958.00
Augmentation / augmentation des créances	-103'618.05	-31'082.19
Augmentation / diminution des stocks	-1'610.00	2'150.00
Diminution / augmentation des comptes actifs de régularisation	84'919.16	-53'755.23
Diminution / diminution des dettes à court terme	-3'753.78	-9'836.77
Augmentation / augmentation des comptes passifs de régularisation	157'071.11	145'095.79
Liquidité provenant d'activités d'exploitation	402'712.81	230'554.28
Investissements		
Acquisitions biens mobiliers	-29'871.75	-116'840.47
Augmentation de placements financiers	0.00	-4'000.00
Diminution des biens avec affectation restreinte	49'982.40	49'535.37
Liquidités provenant d'investissements	20'110.65	-71'305.10
Augmentation des fonds de liquidités		
Etat des liquidités en début d'année	4'690'033.05	4'530'783.87
Etat des liquidités en fin d'année	5'112'856.51	4'690'033.05
Variation des liquidités	422'823.46	159'249.18

Solidarité

Procap prône l'avènement d'une société se solidarisant avec les personnes handicapées et les personnes en bonne santé. C'est pourquoi toujours plus de personnes ne souffrant pas de handicap deviennent membres solidaires de notre association et nous permettent ainsi de nous engager encore plus en faveur des personnes handicapées et de soutenir leurs requêtes légitimes.

Plus de 100'000 donatrices et donateurs soutiennent régulièrement Procap Suisse. Bien des personnes ont aussi fait un legs à Procap Suisse en 2017. Enfin, nous recevons souvent des dons de fondations et de sponsors. Sans ce soutien financier, Procap Suisse ne serait assurément pas à même d'offrir son appui dans le domaine de l'aide à l'entraide.

Mille mercis !

Tableau de variation du capital 2016

	Etat initial	Recettes	Apport	Transferts internes	Affectation	Total variation	Etat final
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Capital des fonds (fonds avec affectation restreinte)							
Fonds sport	41'195.87				-3'500.00	-3'500.00	37'695.87
Fonds centre construction Berne	96'005.62						96'005.62
Fonds succession Winkler	250'347.88	464.63			-50'000.00	-49'535.37	200'812.51
Total capital des fonds	387'549.37	464.63	0.00	0.00	-53'500.00	-53'035.37	334'514.00
Capital de l'organisation							
Fonds dev. des structures	78'569.70		75'000.00		-50'000.00	25'000.00	103'569.70
Capital disponible	5'772'169.30			-59'388.42		-59'388.42	5'712'780.88
Total capital de l'organisation	5'850'739.00	0.00	75'000.00	-59'388.42	-50'000.00	-34'388.42	5'816'350.58

Tableau de variation du capital 2017

	Etat initial	Recettes	Apport	Transferts internes	Affectation	Total variation	Etat final
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Capital des fonds (fonds avec affectation restreinte)							
Fonds sport	37'695.87				-800.00	-800.00	36'895.87
Fonds centre construction Berne	96'005.62						96'005.62
Fonds succession Winkler	200'812.51	17.60			-50'000.00	-49'982.40	150'830.11
Total capital des fonds	334'514.00	17.60	0.00	0.00	-50'800.00	-50'782.40	283'731.60
Capital de l'organisation							
Fonds dev. des structures	103'569.70		75'000.00		-73'862.10	1'137.90	104'707.60
Capital disponible	5'712'780.88			87'884.12		87'884.12	5'800'665.00
Total capital de l'organisation	5'816'350.58	0.00	75'000.00	87'884.12	-73'862.10	89'022.02	5'905'372.60

Bases générales sur la présentation comptable

La comptabilité de Procap Suisse est conforme aux normes Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales et RPC 21), aux prescriptions de la ZEWO et aux dispositions statutaires. Elle reflète, selon le principe de la «true and fair view», la situation réelle de la fortune, de l'état des finances et du niveau de rendement des produits de Procap Suisse.

Consolidation

A part Help-Tex GmbH, Procap Suisse ne possède ni filiales ni institutions partenaires sur lesquelles elle peut exercer une influence notoire, un contrôle ou une gestion commune. Help-Tex GmbH se trouve sous contrôle commun avec l'Union suisse des aveugles. Par ailleurs, les sections et les groupes sportifs de Procap sont des associations indépendantes présentant leur propre comptabilité; en tant que membres collectifs, elles ont le droit de vote.

Organisations, personnes, institutions proches de Procap Suisse

Procap Suisse participe, par une contribution annuelle, à Inclusion Handicap (anciennement conférence des organisations faïtières DOK) et d'autres organisations.

Principes régissant l'établissement et l'évaluation du bilan

Les comptes annuels sont établis selon le principe du coût de revient ou du coût d'acquisition. Ce dernier est basé sur une comptabilisation ventilée dans différents comptes d'actif et de passif. La comptabilité est tenue en francs suisses (CHF). Les principes fondamentaux d'établissement du bilan sont présentés ci-après :

Liquidités

Cette position comprend les comptes de caisse, postaux et bancaires.

Créances

Cette position comprend les créances liées aux prestations fournies, le remboursement de l'impôt anticipé, les avoirs WIR et les cautions de locataire. L'évaluation s'effectue à la valeur nominale.

Stocks

Cette position comprend les articles que Procap Suisse achète et revend généralement aux sections.

Comptes de régularisation actif

Cette position reprend les actifs résultant de la délimitation matérielle et temporelle des diverses positions de dépenses et de recettes. L'évaluation s'effectue à la valeur nominale.

Biens mobiliers et immobiliers

Cette position comprend les acquisitions en matériel informatique et mobilier nécessaires à Procap Suisse pour l'exécution de ses prestations. Elle contient aussi les biens immobiliers qui appartiennent sans restriction à Procap Suisse et destinés, en majeure partie, à être utilisés par Procap en personne. L'évaluation du mobilier et de l'informatique s'effectue sur la base du prix d'achat, déduction faite des amortissements réalisés et planifiés; le mobilier est amorti sur une durée de dix ans et l'informatique sur une durée de trois ans. Les acquisitions isolées d'une valeur inférieure à 1'000 CHF ne sont pas prises en considération. L'évaluation des biens immobiliers s'effectue sur la base de la valeur d'acquisition déduction faite de l'amortissement calculé sur une durée de trente ans.

Biens financiers

Cette position comprend une participation. L'évaluation s'effectue à la valeur nominale.

Dettes à court terme

Cette position comprend les obligations promises, mais non encore versées, au jour du bilan. L'évaluation s'effectue à la valeur nominale.

Comptes de régularisation passif

Cette position comprend les passifs résultant de la délimitation matérielle et temporelle des diverses positions de dépenses et de recettes. L'évaluation s'effectue à la valeur nominale.

Fonds avec affectation restreinte

Cette position comprend trois fonds servant aux affectations ad hoc. Les ressources du fonds du sport sont allouées aux activités sportives, celles du fonds de construction de Berne aux activités liées au domaine de la construction dans le canton de Berne. Le fonds de succession Winkler est un legs pouvant être affecté à la réalisation des projets de Procap Suisse sur une durée de dix ans.

Capital de l'organisation

Cette position comprend les moyens qui peuvent être mis à profit dans le cadre des objectifs statutaires définis par Procap Suisse.

Principes régissant les flux de trésorerie

Pour une organisation sociale à but non lucratif telle que Procap Suisse, les liquidités représentent une réserve de numéraires. Elles constituent donc un indicateur de premier ordre pour évaluer la capacité d'action et de prestation que Procap Suisse peut fournir. Le tableau des flux de trésorerie présente la variation des liquidités provenant des activités d'exploitation, d'investissement et de financement. Le tableau des flux de trésorerie est établi selon la méthode indirecte.

Principes régissant le tableau de variation du capital 2016 / 2017

Le tableau de variation du capital présente l'évolution de chacune des composantes du capital.

Remarques sur les différentes positions du bilan

1) Liquidités		31.12.2017	31.12.2016
Caisses	CHF	1'194.65	944.90
Poste	CHF	1'181'571.88	1'374'632.73
Banques	CHF	3'930'089.98	3'314'455.42
Total des liquidités	CHF	5'112'856.51	4'690'033.05

2) Créances

Créances envers des tiers	CHF	280'262.56	212'309.45
Créances envers les sections	CHF	302'375.05	267'756.55
Avoirs liés à l'impôt anticipé	CHF	242.43	242.43
Avoirs WIR	CHF	11'752.81	10'707.65
Cautions de locataires	CHF	13'025.12	13'023.84
Total des créances	CHF	607'657.97	504'039.92

3) Comptes de régularisation actif

Cette position comptabilise la délimitation de la récolte de fonds à hauteur de 104'600.– CHF environ (année précédente 146'000.– CHF), les délimitations des projets à hauteur de 84'500.– CHF environ (année précédente 68'000.– CHF), la délimitation de recettes des prestations de service à hauteur de 23'500.– CHF (année précédente 58'000.– CHF) et d'autres délimitations.

4) Biens mobiliers et immobiliers

Valeur d'achat 2016	Informatique	Mobilier	Immobilier	Total
	CHF	CHF	CHF	CHF
Etat au 01.01.2016	1'880'664.23	330'972.50	4'678'723.60	6'890'360.33
Investissements 2016	79'162.52	37'677.95	0.00	116'840.47
Etat au 31.12.2016	1'959'826.75	368'650.45	4'678'723.60	7'007'200.80
Amortissements cumulés				
Etat au 01.01.2016	1'777'689.23	263'418.50	3'167'324.60	5'208'432.33
Amortissements 2016	92'721.52	16'726.95	155'958.00	265'406.47
Etat au 31.12.2016	1'870'410.75	280'145.45	3'323'282.60	5'473'838.80
Valeurs comptables nettes au 01.01.2016	102'975.00	67'554.00	1'511'399.00	1'681'928.00
Valeurs comptables nettes au 31.12.2016	89'416.00	88'505.00	1'355'441.00	1'533'362.00

Valeur d'achat 2017	Informatique	Mobilier	Immobilier	Total
	CHF	CHF	CHF	CHF
Etat au 01.01.2017	1'959'826.75	368'650.45	4'678'723.60	7'007'200.80
Investissements 2017	25'019.30	4'852.45	0.00	29'871.75
Etat au 31.12.2017	1'984'846.05	373'502.90	4'678'723.60	7'037'072.55
Amortissements cumulés				
Etat au 01.01.2017	1'870'410.75	280'145.45	3'323'282.60	5'473'838.80
Amortissements 2017	60'128.30	15'378.45	155'958.00	231'464.75
Etat au 31.12.2017	1'930'539.05	295'523.90	3'479'240.60	5'705'303.55
Valeurs comptables nettes au 01.01.2017	89'416.00	88'505.00	1'355'441.00	1'533'362.00
Valeurs comptables nettes au 31.12.2017	54'307.00	77'979.00	1'199'483.00	1'331'769.00

5) Biens financiers		31.12.2017	31.12.2016
Parts sociales	CHF	4'000.00	4'000.00
Participations	CHF	25'000.00	25'000.00
Total des placements financiers	CHF	29'000.00	29'000.00

Les parts sociales sont des certificats d'actions de l'association d'agences de voyages Travel Trade Services TTS, à laquelle Procap Suisse a adhéré en 2016. En ce qui concerne les participations, il s'agit d'une participation à Help-Text S.à.r.l de 50% pour 25'000 CHF. Help-Text S.à.r.l organise des récoltes de vêtements et de chaussures usagés en faveur de Procap Suisse et de l'Union suisse des aveugles (Blindenbund).

6) Biens avec affectation restreinte		31.12.2017	31.12.2016
Succession Winkler	CHF	150'830.11	200'812.51
Total biens à affectation restreinte	CHF	150'830.11	200'812.51

7) Dettes à court terme		31.12.2017	31.12.2016
Dettes envers les sections	CHF	70'386.10	19'076.95
Dettes envers des tiers	CHF	270'557.66	325'620.59
Total dettes à court terme	CHF	340'943.76	344'697.54

8) Comptes de régularisation passif

Cette position comptabilise les soldes de vacances et d'heures supplémentaires des collaborateurs à hauteur de 280'000.– CHF environ (année précédente 259'000.–), la délimitation de la récolte de fonds à hauteur de 269'000.– CHF environ (année précédente 313'000.–), les délimitation des projets à hauteur de 139'000.– CHF environ (année précédente 61'000.–), la délimitation des prestations de service à hauteur de 88'000.– CHF (année précédente 57'000.–) la délimitation de l'assainissement à 85'000.– CHF (année précédente 0.–) et d'autres délimitation.

9) Capital des fonds		31.12.2017	31.12.2016
Fonds du sport	CHF	36'895.87	37'695.87
Fonds construction Berne	CHF	96'005.62	96'005.62
Fonds succession Winkler	CHF	150'830.11	200'812.51
Total fonds avec affectation restreinte	CHF	283'731.60	334'514.00

10) Résultat de l'organisation

Le résultat de l'organisation a été crédité d'un montant total de CHF 89'022.02. Ce montant se compose de l'attribution au capital disponible à hauteur de CHF 87'884.12 et de l'attribution aux fonds structurels à hauteur de CHF 1'137.90.

Remarques sur les diverses positions du compte d'exploitation

11) Résultat net des collectes/dons

Cette position reprend les recettes des collectes et des dons ainsi que les contributions à divers projets. Procap a réalisé davantage de projets en 2017, ce qui a entraîné des recettes et des dépenses plus importantes. Avec une augmentation des dons de quelque 370'000 CHF par rapport à l'année précédente, les investissements dans le domaine de la collecte de fonds s'avèrent judicieux. Dans le domaine des legs, l'objectif budgétaire de cette année n'a malheureusement pas pu être réalisé. Procap va investir dans ce poste.

12) Cotisations collectivités publiques		2017	2016
Office fédéral des assurances sociales	CHF	3'743'352.20	3'740'360.20
Bureau fédéral de l'égalité pour les personnes handicapées	CHF	105'000.00	60'000.00
Cantons	CHF	523'070.00	520'910.00
Total des cotisations	CHF	4'371'422.20	4'321'270.20

L'Office fédéral des assurances sociales soutient financièrement Procap Suisse, en tant que partenaire contractuel, à hauteur d'environ 7 millions de francs par an. Procap Suisse faisant appel à d'autres prestataires, des contrats ont été conclus avec des sous-contractants. Le montant d'aides financières de 3,3 millions de francs non comptabilisé dans le bilan de Procap Suisse est transféré à ces sous-contractants.

13) Recettes des prestations de service

Cette position reprend les recettes issues de la vente de voyages et camps sportifs à hauteur d'environ 2'298'700.– CHF (année précédente 2'287'300.– CHF), des prestations du service juridique à hauteur d'environ 544'300.– CHF (année précédente 482'700.– CHF), des prestations dans le domaine de la construction à hauteur de 685'100.– CHF (année précédente 650'700.– CHF) et de la prise en compte de prestations centrales à hauteur de 439'200.– CHF (année précédente 331'000.– CHF). La taxe sur la valeur ajoutée due, à hauteur d'environ 96'400.– CHF (année précédente 83'900.– CHF) est également comprise.

14) Frais de personnel

	2017	2016
Réparties par département, les dépenses se présentent comme suit :		
Direction de l'association, administration et politique sociale	CHF 1'359'590.40	1'161'810.70
Collecte de fonds	CHF 215'040.80	197'741.15
Formation et sensibilisation	CHF 429'443.85	362'229.05
Marketing/relations publiques	CHF 516'885.94	474'471.22
Service juridique	CHF 1'485'536.30	1'463'276.10
Voyages et sport	CHF 1'198'856.10	1'083'218.05
Construction /entremise de logement	CHF 929'189.95	985'356.83
Sections et formation	CHF 52'724.30	53'291.90
Services de conseils	CHF 488'576.80	481'443.20
Total frais de personnel	CHF 6'675'844.44	6'262'838.20

La rémunération des deux (année précédente deux) membres de la direction s'élevait au total à 345'284.10 CHF (année précédente 332'929.20). Le rapport entre le salaire le moins et le plus élevé est de 1 pour 3.1 (année précédente 3.1). Au total, 87 (année précédente 83) personnes étaient employées à 55.10 postes à temps plein (année précédente 52.40), dont 12 personnes (année précédente 12) occupant 6.6 postes (année précédente 5.7) présentant un handicap reconnu par l'Al.

15) Frais de direction

Cette position comprend notamment les coûts découlant de l'organisation de l'assemblée des délégués et des conférences de présidents, les indemnités versées au comité central et au bureau du comité central ainsi que les frais d'indemnisation de l'organe de révision. En 2017, les membres du comité central ont touché en tout 43'267.90 CHF à titre d'indemnités, de frais et d'honoraires (année précédente 35'414.80). Le président a reçu au total 18'913.30 CHF de cette somme (année précédente 14'720.-). Ce montant est composé d'honoraires à hauteur de 11'765.- CHF (année précédente 9'720.-) et d'indemnités forfaitaires à hauteur de 5'000.- CHF (année précédente 5'000.-) et défraiements à hauteur de 2'148,40 CHF (année précédente 0.-).

16) Cours

Cette position comptabilise les frais de cours à hauteur de 16'509,50 CHF (année précédente 15'702,90 CHF).

	2017	2016
17) Contributions à d'autres organisations		
Inclusion Handicap / Association faitière des organisations	CHF 30'623.00	40'837.00
Benevol	CHF 4'000.00	4'000.00
Association LEA	CHF 2'160.00	2'160.00
Groupes de jeunes Procap	CHF 2'000.00	2'000.00
Travel Trade Service, association d'agences de voyage	CHF 4'417.00	1'911.60
Fédération suisse du voyage	CHF 1'501.20	1'501.20
Société suisse d'utilité publique	CHF 1'000.00	1'000.00
Autres organisations	CHF 4'836.85	4'112.00
Total contributions à d'autres organisations	CHF 50'538.05	57'521.80

	2017	2016
18) Amortissements des équipements mobiliers		
Répartition des amortissements des équipements mobiliers		
Amortissement sur informatique	CHF 60'128.30	92'721.52
Amortissement sur mobilier	CHF 15'378.45	16'726.95
Total amortissements des équipements mobiliers	CHF 75'506.75	109'448.47

19) Autres frais et dépenses

Cette position inclut les dépenses pour le développement des structures dans les sections selon la décision du comité central.

20) Résultat financier

	2017	2016
Recettes des titres et placements financiers		
Intérêts, dividendes, bénéfices par des opérations de change	CHF 77.76	973.43
Emoluments bancaires et postaux, pertes de change	CHF -2'546.97	-2'498.22
Total du résultat financier	CHF -2'469.21	-1'524.79

21) Résultat immobilier

Cette position comprend le produit des locations en propre et à des tiers, déduction faite des charges et des coûts directs relatifs aux biens immobiliers ainsi que des amortissements, pour un montant de 155'958.- CHF.

22) Fonds avec affectation restreinte

Pour plus de détails sur les modifications intervenues dans le fonds, se référer au tableau de variation du capital 2016 / 2017.

Explications sur les positions du tableau de flux de trésorerie

Le tableau des flux de trésorerie présente les variations des liquidités provenant des activités d'exploitation, d'investissement et de financement.

Explications sur les positions relatives au tableau de variation du capital 2016/2017

23) Fonds avec affectation restreinte

Les fonds figurant ici sont utilisés uniquement pour les buts indiqués dans le nom qui désigne le fonds.

Autres informations annexes

Situation non inscrite au bilan

Contribution Al ad hoc selon article 74. Au moment de la clôture, la contribution au fonds art. 74 LAI et son montant éventuel ne sont pas encore fixés.

Dons sous forme de bénévolat

Sans la contribution des bénévoles, en particulier dans le domaine des voyages et du sport, Procap ne pourrait fournir des offres d'une telle envergure à un tel prix. En 2017, les responsables et accompagnant-e-s de voyage ont réalisé près de 63'000 heures de travail, soit l'équivalent d'environ 31 postes à temps plein. Ils ont effectué 529 interventions au total et pris 870 personnes en charge.

Dettes non inscrites au bilan

Plusieurs contrats de location et de leasing sont arrivés à échéance en 2017. Les nouveaux contrats et leurs durées respectives n'ont pas augmenté les dettes non inscrites au bilan.

	31.12.2017	31.12.2016
Location véhicule	CHF 30'786.25	4'786.60
Location photocopieuse	CHF 70'030.60	33'044.00
Loyer bureaux et archives	CHF 143'528.40	41'472.30

Peter Kalt, responsable des Finances et des Services centraux, membre de la Direction



Tél. 062 387 95 25
Fax 062 387 95 35
www.bdo.ch

BDO SA
Solothurnerstrasse 74
4600 Olten

**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint
à l'Assemblée des délégués de**

Procap Suisse, Olten

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de Procap Suisse pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2017. Selon la Swiss GAAP RPC 21, les informations du rapport de performance ne sont pas soumises au contrôle de l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément à la Swiss GAAP RPC 21, aux exigences légales, aux statuts et aux règlements incombe au Comité central alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément à la Swiss GAAP RPC 21, et que ces derniers ne sont pas conformes à la loi, aux statuts et aux règlements.

En outre, nous attestons que les dispositions de la Fondation ZEWO, à contrôler selon les dispositions explicatives concernant l'art. 12 du Règlement relatif au label de qualité ZEWO, sont respectées.

Olten, le 15 mars 2018

BDO SA

Alfons Hürzeler

Expert-réviseur agréé

Julian Theus

Auditeur responsable
Expert-réviseur agréé

Annexes

Comptes annuels

BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est le membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO.



Actrice.

Pas spectatrice.

Merci pour votre
soutien:
PC- 46-1809-1

«Décider moi-même comment j'organise ma vie: pour moi, c'est normal.»

Procap se bat pour que les personnes avec handicap soient intégrées naturellement dans la vie sociale. Nous nous engageons aux niveaux personnel, juridique, institutionnel et politique. Nous faisons partie de la même société – avec ou sans handicap. www.procap.ch



procap

Pour personnes avec handicap. Sans conditions.

Procap Suisse
Secrétariat romand
Rue de Flore 30, cp
2502 Bienne

Tél. 032 322 84 86
Fax 032 323 72 84
procapromand@procap.ch
www.procap.ch

CCP 46-1809-1
IBAN CH86 0900 0000 4600 1809 1